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РЕФОРМІСТИ Й РОБІТНИЧІ МАСИ. ОГО РУХУ В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ. ; ти що доносити владі, бо ку­
ди наш селянин лише кннеть- 

|ся, що лише скаже в обороні 
свойого права, все це буде по 

ВІЙСЬКОВИХ на з наслідків діяльносте іше-j думцубуржуазії і и жандармів 
АСИГНУВАНЬ В ПОЛЬЩІ, рикамського експерта Кемере- протидержавним і за це треба

фа. Причина незадоволення Ке- і буде карати. Правнтельетво А- 
мерером Є В ТОМУ. що Кеме вереску вже й учителів повер-

У Німеччині саме тепер від УРЯД, коли представники вели ЗВІТ ДРУГОЇ НІМЕЦЬКО! РО- АРЕШТОВАННЯ KO.MCO- ЗБІЛЬШЕННЯ 
буеаеться шива боротьба. УІкоі промислової буржуазії БГГНИЧОІ ДЕЛЕГАЦІЇ В БЕР- МОЛЬЦІВ У БОЛГАРІЇ, 
звязкг з так званою стабіліза- пропонують їм коаліцію? Чим ЛІНІ. і г- j п. ' а Болгарська поліція оголоси- Проти попереднього кварта-
ш*ю та раціоналізацією и,Єе це не є непартійний бльок? Дня 2, м , Берліні від- ла офіційне повідомлення, що лу видатки в' Польщі збільши- 
цько. промисловосте. кори- Ось у цій справ, сощял-де- бувся перший виступ зі звіта- в Софії викрито "змовницьку лиси на 16 з половиною мит,о- !?Р рали* працювати тае на службу огуранци.
сиою для капіталу й шюдли мократи лишились вірні своїм ми членіл другої німецької де- орган,зашю". . " н,в з-тотих. Військовому мін,- СТНСНув!т' '>бн • що в ,,еРе- -
вою робітничій клясі. в Ні меч- принцтам зради. Голова nf,e. , ...............  г оо п,- ____ . _ к.іаді на звичайну мову озна­
чиш „о-іЛИ кампанію щоб дивини Німецьких профспілок і Зібралося так бдгар людей! ' стило захопити àpxm Уа"мяої' вп ^.sbo.OOO "м-Г™. Ра“м "и-гелер не може бути й ЧИ ЧОЛОВІК МУСИТЬ СПАТИ? 
здійснити >го фпон- Лей парт виступив у “Фгіпирп т \

V, в > voP.BepT- що довелося Організувати па- організації і таємну друкарню, тими 12-ма міліонами злотих, к *
ту трудящих Ця кампанія по- « в оборон, пропозиції капі-j ралельні Лори. учасники збо- де друкувалися відозви комсо-1 що їх військове доннх' noi,,4KV
винна об єднати т, питианцять талістів про коал,цію, „а його|рів. серед яких було багато со- молу."

ціил-демократів і безпартійних, риться, що досі арештовано талу поза кошторисом, видлт- 
з напруженою увагою слухали ^0 душ, переважно комсомоль- ки на армію збільшено на 31 

стало відомо, І доповідь голови делегації Кер- ців. яких притягнуть до суду. \ міл іонів злотих. -я
ц’11 проводир був на бера і членів делегації Фейге- 

Першимуіуроком, шоб здій- Дрезденськім з'їзді промислов- ля.та Зіверта. .
снити ідею єдиного фронту, є Ців і з помітним задоволенням

Таке питання може видатися динним 
кожному а мас,, що кожного дня по* 
чуцак, як > -вечері він тратить силу.

міністерство
У повідомленню гово- витратило попереднього квар- "Кур'єр Польскі" пише 

“Наслідки перебування Ке- 
мерера починають 
скандального характеру. Поль-

міліоиіе шо на зак-тик рево- думку, дуже вигідну робітничій 
люшйних ніиецьких організа клясі. Через Лейпартів 
цій виступили за конфіскацію дзльний виступ 
майна колишніх князьків

енерпя до праці, які мав чере. день. 
наб\ВДТИ слабне думки в і олові не хочуть 

Чоловік втомлений хоче
скан- КДСІТИСЯ

та пристала на запроваджен­
ня, офіційного і 
дійсної для себе K0Ç 
яльність

шо •Жеч Посполіта” вимагає по-* 
яснень. на якій підставі міні

Як доню може ЧОЛОВІК обійіися без 
контролю без сну ? Н останніх часах чита.ти ми про 

Ді- багатьох голодоморів, що то пробу-

Як сповіщають болгарські 
газети, арештовано не тільки

Кербер особливо докладно комсомольців, але й инших о-істеРство витратило в поперед-

r^zrrP)rr,“ 12 *"•
srŒTrdsr;

профруху. >. березня в U-p.il- уваг! *таточно розбив спроби ваомого болгарського публі-1 побільшенням в четвертому
НІ відбувся перший масовий Як ж, поставились до нове- "Фортвертса" дискредитувати цигта Страшемірова. Гаагу кварталі видавців на адміні- 
мітінг. На цім мїтінгу крім тов лтки вого проводира німе- робітничу делегацію. -р ‘ страцію й державну промисло-
Гекерта. виступили представ- ш*і робітничі маси? Цей “ма- Усі щ во- _ ' *| вість вЄього складають 43 мі-
ники безробітних, робітників ленькии інцидент зіпсував ни говоритимуть правду про 
від станка. іиніьк-л білію:и ■ ! п:-панське свято: п<> ці- С.Р.С.Р.. не зважаючи на на- 
робітииць, молоді, дрібної бур-Мій Німеччині провадять тиж- 
жуазІЇ та багатьох пролетар- день вербування до профспі­

лок з нагоди 25-их роковин іс-

нстн
МИТНИЦІ S довю може обходишся чоло-

ІЄЯК1 З НИХ ДОХО-
ПОЛЬСЬКОІ

тих понад асигновані йому 140 К "Т И н‘І,и'и амернк.ь.- дили до ІОІО Щ|, внжі«а,\»а.ін навіть 
м,Ліон,в. Газета заявляє. що '■ькші митним експерт Ебл. що чи ft, ХленєЖ-
Ш додаткові витрати разом З*' > рядовцец американського j , • Цікавих, як, спробу в.ииЛ саму

посольства в Парижі . штуку зі сном, та переконалися, скіль­
ки днів обійдеться ЧОЛОВІК без сну.

Люде присипляють ПерсСІЧНО одну 
ГрЄГИН> свойого життя 
ловік. шо проживе 60 рОКІН, щнкпить 
іі них повних 20 літ Ми навіть не 
tдаємо собі справи. як то баї ато А 

ікає; що присипляють і по-

компартп й лівому і

ПОЛЬСЬКА ПОЛІЦІЯ ІЗ 
ЗЛОДІЯМИ.

себто 40-

На сторінках органу Пілсуд-
іПок Vraw.lv

люни злотих, а їх ніде взяти 
“Іїхо Варшавске" _ повіДЬмПРОТЕСТ ПРОТИ АРЕШТУ 

ЛІВИХ ПОЛЬСЬКИХ 
СОЦІАЛІСТІВ.

чикав ВІД ЯКО-' ft. наміть
ляє. що міністер фінансів Кляр- гось часу появляються реве.ія- 
кер гадає покрити зшфіцнт, ні і про діяльність слідчої полі- 
збільшивши податки на від- ! Ції- Ревеляції ці викликали ве- 

yV І лику констернацію в поліцій-

слідки Промовці закликали ор­
ганізувати ЄДИНИЙ фронт для 

боротьби за єіність профру­
ху й проти капіталізму.

ДОННИХ ЖИТІЯ

Зваживши те, що стіїьки років на­
шого життя ми зуживаємо для сну. де­
які вчені, щоб. продовжити ЖИПЯ. 

, І зглядно щоб продовжити час праці
Сенатор Розенштрайх заяв- них кругах, бо виносять на ден- \ житті, продумували над тим. щоб 

ляє на шпальтах газети: “Лю- не світло не дуже приємні для винайти якийсь засіб, яким можнабн

ських організацій 
Склад цього мітіцгу иайкра жування міжнароднього об’єд­

нання профспілок. Не зважаю-
Французька

партія звернулась до 
Окремі спроби присутніх наського уряду 

зборах крамних правих і ‘‘уль- протестом з приводу 
тра-лівих'* супротивників де- ства

соціялістична 
поль- сотків

ще свідчить про мету, яку ста 
вить перед собою компартія 
Теперішній стан

з телеграфним 
насиль-чи на те, що на чолі німецьких

Німеччини, спілок стоять реформісти, всі
;
відчула.свою силу, як > міжна- 4v об єднались у цій кампанії, 
роднім, так і у внутрішнім ста- !И0° знов повернути до лав 
новищі, потребує, шоб маси, я- профруху дезорганізовані ма- 

г кі боролись проти кайзеризму . си- 
знову виступили єдиним фрон­
том проти Гінденбурґа й бур-

заступити син
Чому чоловік спить? Ми чули не раз, 

що коли якоюсь хирого оперують, 
то Йоі о перш усього присипляють за 
допомогою якої ось усипляючою еред- 
ства. Такі усипляючі средстна нліи-

дність не витримає нових по- ! ПОЛИШ історії
лєгації перешкодити зборам ситою соціялістичною'партією. ІдаТків- Сподівання уряду на те,

бо величезне у телеграмі вимагають івіль- шо вивіз хліба нового врожаю І особі головних урядовців була 
вражіння від фактів, шо наве- нити заарештованих членів не- [поправить господарче життя, у спілці із злодіями. Шефом 
ли члени делегації, примусили залежної соціалістичної пар- не сиравдилиса.ІІротц минуло-J них махінацій був колишній 
їх мовчати

над незалежною поль-
Варшавська слідча поліція в

не мали успіху,

ГО року прибутки ЛЮДНОСТІ! член охрани Курнатовскі І ПІД И.інчь чіжнм слоном наркотики Ви- 
Примітка: 6-го вересня вар- зменшилися. Буджетний про- ! його оком злодії і вломники 

від Полудневої Баварії в Мін- шавська поліція опечатала ект- 1110 його уряд запропону могли робити, що самі хотіли 
робітнії- приміщення незалежної соція- вав сонмові, вирішить долю Поліція

валюти".

тії.Виступ-же Лейпарта збенте­
жив лівих соціал-демократів 
їхня газета “Ляйішіґер Фолькс- 
цайтміг-" змушена тепер писа-

хидиіь. ЩО 11.11111 10.11. КОЛИ Чоловік 
не t стомлення і не відчуває юнеім 
потреби сну. йою можна приспати 

про все знала, але мов- штучним способом, коли иіЛдати йі>- 
чала, бо за це діставала добрі му відповідний паркоїик Вчені ка­

жу т. ЩО И ІірИ|Х)ДНИМ сном має і Ся 
річ зовсім таксами За день, коли чо­
ловік працює а працею вже є само 
ходження внтворкіннься в тілі Трій- 

. що «атроююгь орга­
нізм. инпіими словами наркотизують 
його, як штучні наркотики. І чим 
більше таких грійлиних субстанцій ви­
твориться в іі.іі чоловіка, тим більше 
він втомлений і тим більше хоче спа­
ти, а вкінці if і.кип a it В часі сну 
ці трійлині субстанції самочинно, себ­
то самі і « себе, виходять із і їла, яке 
й очищується, і після сну стає знову 
черстве, ви почате

Колиб ми «найиїлн" спосіб штучно 
усувати ці ни-ин»реі<і за дня трійлині 
субстанції і і нашою тіла, ми мім диб 
обійтисл без сну От над знайденням 
засобу, яким можнаб ті трійливі суб­
станції усувати і працюють тепер вче-

Членів робітничої делегації

жуазн. хені зустріли СОТНІ
Поліції не пощастило ро- ; дієтичної партії, здарештував- 

зігнати процесію, що посувала- [щИ деяких членів партії. Неза- 
ся до будинку профспілок 

Будинок 
ло відбувся

к ровників. дЄЛЇГащї; було переповнено

Основне гасло них об’ємна-
боротися за робіт-1 ™

З цим;
гаслом івяіані повсякденні е- ;

боротьба июб не підривати довіри 
профспілчанських

нашоїкін.
гроші. Члени слідчої поліції 
заннмалися також контрабан-

них мас
“Ми писали, шо мовчатимем 

з приводу тижня вербування.
І,нчо-селянський' уряд лежма соціялістична партія я- 

профспілок. де вляє собою групу иецеесівців, 
перший звіт членів що відкололись від П.П.С.

ПОЛЬЩА В ЛАБЕТАХ АМЕ­
РИКАНСЬКОГО КАПІТАЛУ. доні, а до це, ціли уживали на 

віть днпльоматмчних иаспор- ,1Иві обсі.пщії 
Громадська думка Польщі тш. Все це подається тепер до

кономічні вимоги
проти капіталістичної ' раціо­
налізації" виробництва, і по
збільшує безробіття, 
зменшення робочого дня, 
збільшення заробітним платні,j111- 1,10 біс спантеличив прав­

ління всенімецького об'єднання 
Очевидно, там.

але висновки Лейпарта імущу- 
ч:, кіть іі.к' не додержати 
за слова. Ми мусимо констатува-

залншилася дуже незадоволе- : мубличного відома.вщерть. ОБ'ЄДНАННЯ СОЦІАЛІСТИ­
ЧНИХ ПАРТІЙ ЗАХІДНОЇ 

УКРАЇНИ.

свого

ЗНУЩАННЯ З МОЛОДІ. ВІСТИ З БУКОВИНИ.І lu днях докопується об'єд­
нання двох СОЦІАЛІСТИЧНИХ 
партій Західної України, а саме 
галицької партії “Народної 
Волі" і партії “Селянського 
Союза". Органи обох партій, 
львівська “Воля Народу" і 
холмське “Наше Життя" помі-

Зах і дно-українська молодь, 
що минулою весною скінчила 
середні школи, не має можли­
восте вступити до вищої шко­
ли, бо ще досі польська шкіль­
на адміністрація не подбала 
про те, щоб було надрукова­
но свідоцтва двома мовами, на

то-що
Наступний конгрес хоч і ма- профспілок, 

тиме виразний непартійний ха-іна верхах, спраді втратили вся- 
рактер, бо в ньому будуть pc - j кий контакт із робітничими ма­

сами..."
НАЗИВАЄ УКРАЇНСЬКИХ СЕ­
ЛЯН ДУРНЯМИ І ЛІНЮХАМИ.

цей пахолок румунських бон- 
рів і румунських хліборобів, 
що визвольний рух і кріваву 
боротьбу х країна,кого народу 
на Буковині порівнює з робо­
тою чорної сотні

презентовані всі визискувані
верстви людносте, проте пере- Цей висновок, правда запі- 
буватиме під керовництвом зний, так званих лівих іще раз 
пролетарських організацій, підкреслює, яке провалля між 
Цей конгрес має знову зроби-1 робітничими масами та їхніми | які мають права 
ти огляд сил революційного і'паґентчваними" проводирями, меншості у Польщі, 
крила в німецькім робітничім Німецька компартія бере акти- клопотання молоді та батьків розбирається потребу і мота­

них участь \ тижні вербування, і перед польською шкільною ви такого об'єднання соцінлі-
ЯЬно.-Що успіх цього зале- бо вона вірить, що "профспіл- ; владою досі ні до чого не при- стичного руху серед селян-

жить від розмаху й ентузіязму, ки могтимуть обернутись у бо-;вели. сьКих і робітничих мас Захід-
який виявлять провідні органи, ! нові пролетарські організацій ----------- но! України. В "Нашім Життю"
політичні та професійні. Як і тільки тоді, як знов зробляться 
завжди буває, реформістські масоцимн Організаціями'? Дей- 
проводирі в німецькім профрх - парті в виступ lue більше ІІІДСИ- 
сі хиляться-більше до буржуа­
зії. ни^ до робітничих має. І іа- 
віїао ИІайдеманам. К.івтськнм

“Хліборобська Правда", ор­
ган на українській мові румун­
ської хліборобської партії, ко- 

нацюнальні етили з приводу цього в остан- тра для своїх услуг найшла на 
Жадні j нїх числах передовіші, в яких Буковині звісного політичного

перекінчнка Кракалію і тепер 
за те, що українські соляне по­
чали масово покидати 
неї нафті і за її румунський шо­
вінізм і за услугн буржуазії і слекторат давчроспорндок до

Маківка подає причини ізза я- переходи і и до укр. сиція.іісти- всіх управителі» шкіл по б\ ко­
ки х не-прийшло до об’єднання чної партії, називає їх дурнями, винських селах, щоби вони то-

3 приводу арешту вання чле- з українською соіі.-радикалі.- ; лінюхами, що вірять соціялі- чно слідили за всі ми тов*арй-
йнь їхню кампанію іа органі- ні в Виконавчого Комітету’ не- ною партією, а саме тому, що стичним фразам. "Ці сватки стЬами- в кожному селі (їх і так 
ицію ви пккуваних мас, щоб , залежних соціалістів у Варта-. ‘радикальна партія не має про-1 чекають того великого дня. ко- немає і, чи вони не провадять ,1 Y ... ■ 1 іе Гаїціп пі млисті, ти ині ііин.ій-
ооротнея і.і робітничо-селян- ні. фраішу -ькі вчені, письмен- грами, яка відповідала би сс- ли соціялісти прийдуть до кер- ; яуоі Луді, "цроіі.іиаіпи"' проти ,1Ч при ,, я

журналісти вислали до лянахі і робітникам". "І'уковб- ми і як -колишні чорні сотні держави, а коли-б що_ небудь кою можна буде «(іцо не .несім усу-
,'Іс-іінарт тільки- поможе ком- уряду Бартля новий протест- дять нею отамани, що хочуть j сумної памяти кинуться пиши- іамримі гили, то щоби зараз по- н.чи сі.и, т, пріш.іймсник- .ш.ічмп #о-
партії в п н іичезнім замірі об - телеграму з жаданням амнестії І ще й досі брязкнути зброєю ти панів, грабувати та красти ; від-.мліли про те вищу владу. '"“’'""'"и 1,11 с'и'-1с,но 1 1 ,р*

проти східних братів"

ііні
Свойого часу професор фішки на

І'аІ1ШНГИ>ИСЬК.ОМ\ X НІИСрСИІСІ І, ПрІб,
проюлоси» був, що нін лб у лунав е.іе- 
кірйчний апарат, яким можна «бу-

ШКОЛИ НА ПОМІЧ РУМУН- 
СЬКІП СІГУРАНЦІ.- русі.

ряди лж.в.іін в чоловікіжі енергій, до пра-
Шкільний буковинський- ін- ці la. ус\ вати всяка фіуичну тому. 

Він .іпевнян, що чоловік. ЯКОЇ о він
імігкіртує своїм апаратом, може 
працювати через чотири дні бет най­
меншої втоми І Іока іалосй иізиійіие, 
що той а па раї нічого не вартий і ні- 
Х7Ч про нЬіно бі.імпе й не Задував, 

К останніх часах вчений Англієць,

черговий протест.

vi-kv Німе ччину та <а соціялі гм, ники мта Лей партам л юбити праце* 
тарінт. коли вони сподіваються 
“дуже вигідного шлюбу” і 
буржх азією? Навіщо їм боро 
тися за робітничо-селянський

.. ріса м ниме Такий Самий АСПІХ, 1ЦОМожем., наперед сказати.ій v 1|||имл ие„.
Ось-до яких слів докотився що управителі шкіл будуть ма-і

й ділити панські лани’’.І для політичних в.язнів.єднати маси

г> «
а:

ГЕМЛИН ГАРЛЕНД, ' Наші .офіцери не осмілилися подати правильне і Не забз-дьте, шо ми не мали такого понят- : легенд були сполучені з нею великою худобою, 
число замордованих і- вони завжди доносили, ! тя про географію, як ви. Ми знали лише про Вони були такою-ж великою частиною нашого 
шо червоних людей було дуже багато. Світ за- страхіття землі, шо лежала на північ і на захід світа, ик гори й ліси та в нашому поняттю вони 
сміявся-б, коли-6 він дізнався правду. Ви зве- від нас. Ми нолібні були до людей, що заблуди- були необхідні й відживаючі як трава, 
личали самі себе на наш рахунок, а ми-до цего ли в ночі. Кожний горбок був чужий нам і Сказати — “бофалів не стане", значило ска- 
часу не маємо нікого, Хто-б заперечив вам. Я є кожна ріка недоедіджена. \$ кожного боку світ зати “сонце більше не зійде”. Наш світ захи­
лите бідний “Injun" і тільки всего, і ніхто не кінчався в темряві, як кругле сяйво.таб.оррйого тався до сам+іх^ підвалин, коли червоний чоло- 
схоче читати того, що я пишу, але я заявляю огню. Мало ми знали про землю; все-ж решта вік почав тільки мріяти про те. Ми навіть го­

вілі жовніри ніколи не змогли-б побідити та- було —- темнота і страх, 
ке саме число мого народу в однакових умови- Ми не могли зрозуміти мотивів уряду. Впер- j "Пти далі на північ

тість вашого військового чіфа і його сприт- ся 3 бофалами", сказав чіф йому батькові 
ність лякали нас. Ми були без амуніції, ми не!

ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИТАЛИTHE SILENT EATERS”.il
найновішу книжку відомого 

робітничого письменника 
М. ІРЧАНА

^Віяіо з твору ‘Книга пін» Американських Індіянін' 
даним Гарнера і Братів в Ню Лорку ) *

За спецїидьним дозволом автора. КАРПАТСЬКА НІЧ
( Ііерек.шв М /ііиню ць ) шо недавно вийшла з друку? 

Якщо не маєте Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вар тости навіть тоді, як ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І а 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довю вілірватиса від книжки 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчаи сам пе­
режив війну І вірно описує Bd 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи -Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитесе І те 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою новою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич­
ним малюнком в двох кольоре*.

Купіть, а ніколи не пожалує­
те! Розповсюжнюйте скрізь цю 
книжку.
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовленім з грішми посила­
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hews 
Cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.

; ВОрИ.ТИ про ЦЄ ШЄИОТОМ
(Продовження.) значить попраіцати

Це був тяжкий день для моєї раси, гірка нах 
хвилина для мого чіфа. Нін бачив, що єдність Наші мокасінн зношувалися від нашої по- 
його народу розбивалася, ставала піском тоді. ! спішносте. Ми завжди були голодні й холодні, вміли зробити ні пороху, ці навіть капсулів для KV найбільшого провідника, якого видав мій 
коли він думав, шо вона сталева. Коли Крейзі j Дров не Можна було знайти. Ми спалили стов- ; наших рушниць і нас було не багато. Майлс народ. Йти на північ значило йти на зустріч \ 
Горе і Чсйєніси лишилися позад,, він не міг на- ми з наших помешкань. Наші коні худли й зли- мав за собою багацтво Вашингтону. Це ви по- ше більшому холодові, де нема ні звіря, ні ви­
рікати, бо вони були лише приятелями, що ста- хали, а ми не мали мяса. Бофали вт кли, анти винні тямити, коли читаєте про війну з нами. ли Hj ліса; (-1ти на полуднє значило йти в 
лн тимчасовими союзниками, але дезертирство .топів не було, вітер стало дув і проте ми бо- Куди йшли ми. туди мусіли йти наші жінки й петлю білого чіфа.
Янктонейсів ие цілком миша справа. Вони були ролися, холодні, голодні. Слухаючи лемент на- діти і це утрудняло наш рух. Що зроби* би 
його кровн і лишали нас не тому, шоб бороти тих- дітей і плач наших жінок, пробиваючись до Майлс, коли-б він був мав пятьсот жінок і лі­
си, але щоб піддатися. Вони оставляли нас і все, далекої долини, де наші післанці найшли зві- тей для перевозу іі охорони? 
шо ми обстоювали. І серце мого чіфа дуже бо- рину, 
діло, коли він дивився, як вони відходили. Мен­
ше як дві сотки родин пішло з Ситінг Булом; лися недалеко гирла Милк ріки на Биґ Мали і

і
в цему рядочкові ви можете вичитати розпу-

Одного дня, коли старші чоловіки сиділи 
і радилися, чужинець, приятельський гевбрід
з півночі, встав і сказав:

"Мої приятелі, я слухав ваші оповідання 
про тяжку боротьбу і про втечу і мені здаєть­
ся, що ви подібні до тих лисів, діру ЯКИХ міцно 
завалено каміни ми. Мисливці вганяють за ва­
ми і ви не маєте, де сховатися. На північ, в мо­
їй країні, лежить таємнича лінія на землі. Во­
на така тоненька, шо ви її не побачите; вона 
тонша за павутинку. По одному боці неї лі­
нії жовніри одіті в червоні одяїи і їх чіфом є 
жінка*). По другому боці лінії жовніри одіті в 
сині одяги і слухають Вашингтона. Відкрийте-ж 
тепер свої вуха й слухайте! Ні один синій жовнір 

■ не сміє переступити цеї лінії. Це дивне, але 
правдиве. Мої приятелі, чому-б вам не перей­
ди за цю дивну лінію Там є бофали і инші зві - 
би. Там є торговець, менше, як три дні їзди ' 
звідси, який купує шкіри й мясо. Там ви може­
те наповнити свої посуди порохом і купити ру- 5 Не забувайте про пресо- 
шниць. Пліть зі мною. Я покажу вам шлях ввд фонд одинокої украін-

Все це зробило продовження війни для нас 
Нарешті ворог лишився по зад і і ми отабори- безнадійною справою, бо в зброї і амуніції ми

залежали від своїх ворогів, без якої прохарчу - 
хутко підживилися та огрілися знову, але наші вання нашого народу буц^немислиме. В до- 
серня боліли за непохороненими трупами, що вершення всіх наших клопотів бофали здичаві- 

обличчям до півночі в ту пору року. Земля бу-• лишилися роскидані ца ен гу позад! нас. Чи ви ли і відступили в полудневому напрямі, 
ла цілковито невідома навіть нашим провідин- дивуєтеся, що наша'ненависть до вас була ду­
кам і зима була над нами. Вона була безлісна, же велика? -,

і
решта піддалися.

Треба було героїчної сили волі, щоб стати

До цего часу юі тільки тимчасово мали по­
живу. але тепер? коли ми не могли йти за бо­
фалами. куди вони йшли, мій чіф почав доба-Там ми стояли до весни. Жовніри були без- 

Я читав описи білих жалісні в погоні за нами до приходу зими; пі- 
істориків про це. Я читав в книжці Майлса но- сля цего вони також вернули в табор і ми жили 
го хвальковиті слова гіро героїзм білих військ, мирно, відпочиваючи після нашого страшного 
як вони машерували в погоні за нами в холоді походу. І кожного дня Ситінг Бул сидів і ра- 
і снігу, але він не звернув уваги на факт, що мій лився зі своїми “Silent Eaters" 
чіф і його народ мандрували цим самим шля-‘ Наші, найконечніші потреби були заспокоє- 
хом в ту саму негоду з маленькими бленкета- ні, але на серці чіфа лежав тягар за майбутнє, 
ми і без поживи. Згідно з його власним зві- Всі наші союзники лишили нас. Чейєніси і 
том, його війська численно перевищили нас. чо- Огалеласи хоробро билися за свою землю на 
ловіків, жінок і дітей і проте він не дігнав нас і подудне, але Янктонейси і Мінеконджойси. на- 
не полонив нікого з нас. тої власної кровн. з малими холодними Тгерця-

Про наш бік в цій війні ніхто ніколи нічого ми, сидим, віддавши себе до вязниці. в військо­
ве сказав. За вами всі газети і всі історики, вім таборі білого'чоловіка.

пустинна й тверда, як залізо. А коли впав сніг 
— почалися наші муки чувати, шо вони можуть лишити нас тоді, ко­

ли вони найбільше нам потрібні.
“Напевно Великий Дух відвернув лице своє 

від нас", сказав він, коли його післанці верну­
ли й сказали, шо бофали залишають долину.

Коли-б ви говорили цілий день, вживали 
найміцніших слів, ви не вияснили-б значіння 60s
фалів для мого народу в той час. Вони були 
нашим хлібом нашим мисом. Вони давалий 
нам дах і постіль. Вони давали одяг для на­
шого тіла. їх здобич тримала нас сильними.
вдоволеними Й активними. Наше мисливство. Мова про „ордон між Заученими Державам* й Ка-j 
Наші танці, наші побожні пісні і багато наших інадою. Чіф —‘ ж'нка. це англійська королева Вікторія.

*
ської робітничої газети в Ка­
наді!

д-

ч V


